
САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

28 августа 2018 года № 68-1

Об отказе в регистрации Санкт-Петербургской региональной подгруппы
инициативной группы по проведению референдума

Российской Федерации

В Санкт-Петербургскую избирательную комиссию 23 августа 2018 года

обратились уполномоченные представители Санкт-Петербургской

региональной подгруппы инициативной группы по проведению референдума

Российской Федерации (далее также – Санкт-Петербургская региональная

подгруппа) с ходатайством о регистрации указанной региональной

подгруппы.

Вопрос, указанный в ходатайстве о регистрации Санкт-Петербургской

региональной подгруппы, предлагаемый для вынесения на референдум

Российской Федерации: «Согласны ли Вы с тем, что установленный

законодательством Российской Федерации о пенсионном обеспечении по

состоянию на 1 июня 2018 года возраст, достижение которого дает право на

назначение страховой пенсии по старости (для мужчин – 60 лет, для женщин

– 55 лет), повышаться не должен?» постановлением Центральной

избирательной комиссии Российской Федерации от 8 августа 2018 года

№ 174/1412-7 признан соответствующим требованиям статьи 6 Федерального

конституционного закона от 28 июня 2004 года № 5-ФКЗ «О референдуме

Российской Федерации» (далее - Федеральный конституционный закон).

В соответствии с частью 11 статьи 15 Федерального конституционного

закона к ходатайству о регистрации Санкт-Петербургской региональной

подгруппы приложены:

1) протокол собрания Санкт-Петербургской региональной  подгруппы;



2) протокол регистрации 112 участников референдума на собрании

Санкт-Петербургской региональной подгруппы;

3) нотариально удостоверенные копии доверенностей, оформленные на

четырех уполномоченных представителей Санкт-Петербургской

региональной подгруппы;

4) список членов Санкт-Петербургской региональной подгруппы и

уполномоченных представителей Санкт-Петербургской региональной

подгруппы в печатном и машиночитаемом виде по форме, установленной

Центральной избирательной комиссией Российской Федерации;

5) заявления членов Санкт-Петербургской региональной подгруппы о

согласии быть членами указанной подгруппы по проведению референдума

Российской Федерации.

В  протоколе собрания Санкт-Петербургской региональной подгруппы

содержится информация о том, что для участия в собрании зарегистрировано

112 участников референдума, при этом из текста протокола следует, что

в голосовании по вопросам повестки дня принимало участие от 106 до 104

участников.

Решением Санкт-Петербургской избирательной комиссии

от 23 августа 2018 года № 67-1 зарегистрирована Санкт-Петербургская

региональная подгруппа инициативной группы по проведению референдума

Российской Федерации по вопросу: «Вы за установление запрета на

увеличение установленного законодательством Российской Федерации о

пенсионном обеспечении по состоянию на 1 июля 2018 года возраста, по

достижении которого возникает право на назначение пенсии по старости?» в

составе 119 членов, ходатайство о регистрации которой поступило в

Санкт-Петербургскую избирательную комиссию 22 августа 2018 года.

Вопрос, предлагаемый для вынесения на референдум Российской

Федерации Санкт-Петербургской региональной подгруппой,

уполномоченные представители которой подали ходатайство

о ее регистрации 23 августа 2018 года, является аналогичным по смыслу



вопросу, предложенному Санкт-Петербургской региональной подгруппой,

зарегистрированной Санкт-Петербургской избирательной комиссией

23 августа 2018 года.

В соответствии с частью 18 статьи 15 Федерального конституционного

закона после регистрации избирательной комиссией субъекта Российской

Федерации региональной подгруппы иная региональная подгруппа,

утвердившая на своем собрании такую же по смыслу или содержанию

формулировку вопроса (вопросов) референдума, не может быть

зарегистрирована этой же комиссией до окончания процедур по реализации

инициативы проведения референдума по данному вопросу (данным

вопросам).

Таким образом, Санкт-Петербургская региональная подгруппа,

уполномоченные представители которой подали ходатайство

о ее регистрации 23 августа 2018 года, не может быть зарегистрирована

Санкт-Петербургской избирательной комиссией.

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 2 части 14

и частью 15 статьи 15 Федерального конституционного закона,

Санкт-Петербургская избирательная комиссия р е ш и л а:

1. Отказать в регистрации Санкт-Петербургской региональной

подгруппы инициативной группы по проведению референдума Российской

Федерации по вопросу: «Согласны ли Вы с тем, что установленный

законодательством Российской Федерации о пенсионном обеспечении по

состоянию на 1 июня 2018 года возраст, достижение которого дает право на

назначение страховой пенсии по старости (для мужчин – 60 лет,

для женщин – 55 лет), повышаться не должен?».

2. Направить копию настоящего решения уполномоченному

представителю Санкт-Петербургской региональной подгруппы.

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник

Санкт-Петербургской избирательной комиссии».



4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

заместителя председателя Санкт-Петербургской избирательной комиссии

А.В. Егорову.

Председатель
Санкт-Петербургской
избирательной комиссии В.А. Миненко

Секретарь
Санкт-Петербургской
избирательной комиссии М.А. Жданова






